maria, ceterae complures, in quibus non ius aliquod novum populo constituitur, sed sancitur, ut, quod semper malum facinus fuerit, eius quaestio ad populum pertineat ex certo tempore.

2. alius alio sc. se contulerunt. ab subselliis näml. tribunorum, wo die Sache verhandelt war.

4. si quaeris, wenn du der Sache nachforschest, d. i. unlegbar, sicherlich. Häufig wird die eine Bezeichnung ausdrückende Formel so gebraucht, dass darauf eine Einschränkung folgt. ad fam. VII 1, 2 *Omnino, si quaeris, ludi apparatusissimi, sed non tui stomachi.* de sen. 18, 65 *sunt morosi et anxii et iracundi et difficiles senes, si quaerimus etiam avari; sed hoc morum vitia sunt, non senectutis.* Vgl. de or. II 52, 254. So wird auch hier durch *si quaeris* auf die folgende Einschränkung, dass die Sache trotzdem unsittlich war, hingewiesen.

5. statuæ: Seneca de ira III 18 *M. Mario, cui vicatim populus statuas posuerat, cui ture ac vino sup-*

plicabat, L. Sulla praefringi crura, erui oculos, amputari manus iussit. Vgl. Plin. XXXIV 6, 12.

14. explica atque excute intelligentiam: z. § 76. intelligentia ist der Complex der Vorstellungen, wofür Cic. auch *notiones* oder *intelligentiae* sagt.

15. species, forma et notio. So hat Cic. sicherlich nicht geschrieben, da er nie von 3 einzeln stehenden Begriffen nur die beiden letzten durch *et* oder *ac* verbindet. Ob aber *forma* oder *species* gestrichen werden muss, lässt sich schwer entscheiden, da beide häufig zur Uebersetzung des platonischen *εἶδος* oder *ἰδέα* gebraucht werden; Tusc. I 24, 58 *quod semper tale sit, quale est: ἰδέαν appellat ille, nos speciem.* top. 7, 30 *in divisione formae sunt, quas Graeci εἶδη vocant, nostri species appellant, non pessime id quidem, sed inutiliter ad mutandos casus in dicendo. Nolim enim, ne si Latine possit quidem dici, specierum et speciebus dicere, - at formis et formarum velim.*

expetendum, ut viri boni et splendorem et nomen amittas? Quid est quod adferre tantum utilitas ista, quae dicitur, possit, quantum auferre, si boni viri nomen eripuerit, fidem iustitiamque detraxerit? Quid enim interest utrum ex homine se convertat 5  
quis in beluam an hominis figura inmanitatem gerat beluae?

Quid? qui omnia recta et honesta neglegunt, dum modo 21  
potentiam consequantur, nonne idem faciunt quod is, qui etiam socerum habere voluit eum, cuius ipse audacia potens esset? Utile ei videbatur plurimum posse alterius invidia. Id quam iniustum in patriam et quam turpe [et quam inutile] esset non videbat. Ipse autem socer in ore semper Graecos versus de Phoenissis habebat, quos dicam ut potero, incondite fortasse, sed tamen ut res possit intellegi:

*Nam si violandum est ius, regnandi gratia*

*Violandum est: aliis rebus pietatem colas.*

15  
Capitalis [Eteocles vel potius Euripides], quid id unum, quod omnium sceleratissimum fuerit, exceperit! Quid igitur minuta colligimus, hereditates, mercaturas, venditiones fraudulentas? Ecce 83  
tibi, qui rex populi Romani dominusque omnium gentium esse

1. splendorem et nomen ist nicht als *ἐν δὲ δὸν* anzusehen, sondern nomen ist = gloria.

5. hominis figura ist Ablativ der Eigenschaft, wobei der Genetiv *hominis* die Stelle eines Adjectivs vertritt. p. Mil. 24, 64 *quae quemvis etiam mediocrium delictorum conscientia percussissent.* Caes. b. g. IV 28 *cervi sunt specie et figura et colore tauri.* Die genannten, *iustitia* und *fides*, sind die ächt menschlichen Tugenden (I § 20), durch deren Aufgeben wir unsere Menschenwürde verlieren.

*inmanitatem*, z. § 32.

7. is, qui: Pompejus, der im J. 695 (59), 47 Jahr alt, die 23jährige Tochter Caesars heirathete, die schon mit Caepio verlobt war.

9. plurimum posse alterius invidia. Bei der Aristokratie war Caesar stets der verhassteste unter den Triumvirn, dem darum die den Optimaten feindlichen Beschlüsse, z. B. die Verbannung Ciceros allein oder zumeist zur Last gelegt wurden. Ob Pompejus wirklich auf die-

ses Verhasstsein Caesars speculirt hat, muss dahin gestellt bleiben.

*et quam inutile* steht nur in einer Berner Handschrift, die Worte sind entbehrlich, doch s. z. § 57.

11. de Phoenissis: Eurip. Phoen. 524 *εἶπερ γὰρ ἀδικεῖν χρεὴν, τρωαν γίδος πέρι Κάλλιστον ἀδικεῖν, ἄλλα δ' εὐσεβεῖν χρεών.* de steht bei Angabe des Stückes in dem Sinne von *ex*. Tusc. III 22, 53 *hi poterant omnes eadem illa de Andromacha deplorare.* de re p. I 18, 30 *illa de Iphigenia Achillis.*

16. Eteocles - Euripides. Euripides kann es nicht als todeswürdiges Verbrechen ausgelegt werden, wenn er einer Person seines Stückes eine ihrem Character entsprechende Sentenz beilegt (s. § 106). Aber auch gegen Eteocles ist Cic. Vorwurf nicht gerichtet, sondern, wie das Folg. zeigt, gegen Cäsar.

18. ecce tibi: dieser dativus ethicus bei *ecce* findet sich auch sonst bei Cic.: de or. II 22, 94 *ecce tibi exortus est Isocrates.*

concupiverit idque perfecit! Hanc cupiditatem si honestam quis esse dicit, amens est; probat enim legum et libertatis interitum earumque oppressionem taetram et detestabilem gloriosam putat. Qui autem fatetur honestum non esse in ea civitate, quae libera fuerit quaeque esse debeat, regnare, sed ei, qui id facere possit, 5 esse utile, qua hunc obiurgatione aut quo potius convitio a tanto errore coner avellere? Potest enim, di immortales! cuiquam esse utile foedissimum et taeterrimum parricidium patriae, quamvis is, qui se eo obstrinxerit, ab oppressis civibus Parens nominetur? Honestate igitur dirigenda utilitas est et quidem sic, ut haec duo 10 84 verbo inter se discrepare, re unum sonare videantur. Non habeo ad vulgi opinionem quae maior utilitas quam regnandi esse possit, nihil contra inutilius ei, qui id iniuste consecutus sit, invenio, cum ad veritatem coepi revocare rationem. Possunt enim cuiquam esse utiles angores, sollicitudines, diurni et nocturni me- 15 tus, vita insidiarum periculorumque plenissima?